Array ( ) AGE – 17/9 – 13h30 – Deliberação da pauta de reivindicação
para CCT regular 2019/2012/09/2019

EDITAL CONVOCATÓRIO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PLEBISCITÁRIA
PERMANENTE

O Sindicato Nacional dos Aeronautas – SNA, nos termos do seu Estatuto Social, por seu
Diretor Presidente, ao final assinado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
disposto no artigo 27, alínea a, combinado com os artigos 20, 21, caput,  4º e 5º,  24, 25 c e
parágrafo único, b, 30 caput e 2º e 3º e 31, 1º,  todos do referido Estatuto Social e
observados os demais requisitos estatutários e legais, convoca os aeronautas da aviação
regular associados ao SNA para Assembleia Geral Extraordinária, no dia 17 de
setembro de 2019, às 13:30h em primeira convocação, e às 14:00h em segunda e
última convocação, no seguintes locais: São Paulo Sede do SNA – R. Barão de Goiânia, 76
– Vila Congonhas, São Paulo – SP, CEP: 04612-020; Rio de Janeiro Escritório Regional do
SNA – Av. Franklin Roosevelt, 194 Salas 802/805 – Centro, Rio de Janeiro – RJ, CEP 20020-080;
Brasília Blue Tree Premium Jade Brasília SGCV Sul Lote 15 Guará, Brasília DF, CEP
71215-100; Porto Alegre Escritório Regional do SNA – Avenida dos Estados, 1825, loja 06,
Anchieta, Porto Alegre/RS, CEP: 90200-001; Campinas Hotel Ramada localizado na Rua
Sérgio Fernandes Borges Soares, 1.000 – Distrito Industrial, Campinas SP, CEP 13054-709,
para a seguinte ordem do dia: a) Avaliação e deliberação da Pauta de Reivindicação da
categoria para renovação da Convenção Coletiva de Trabalho da Aviação Regular 2019/2020;
b) Autorização para negociação pelo SNA da Pauta de Reivindicação; c) Deliberação para
tornar esta AGE permanente, caso seja autorizado o item b; d) Autorização para o SNA
Instaurar o Dissídio Coletivo, caso malogrem as negociações junto ao Sindicato Nacional das
Empresas Aeroviárias.

São Paulo, 12 de setembro de 2019.

Ondino Dutra Cavalheiro Neto
Diretor Presidente